In natalicis sane decet ad incunabula recurrere huius sodalitat' et pie colligere memoriam antiquitatis. Occurrunt animo calamitates funestissimi belli, quo Germania propter religionis discidia gravior vexata est, agrorum vastationes, urbium incendia ac direptiones, virginum ac mulierum stupra flagitiosa, virorum atque infantium caedes crudelissimae, denique plurima mala infanda, quibus multis locis accessit pestilentia et vastitas. „Tempore pestis“, uti cecinit novissima poeta, fraternitatem constitutam esse vetus est fama et constans, sed falsa. Meret est fabula, nugas sunt. Ab eo errore nos deduci nemo magis deplorat quam ego. Poteram enim vobis pingere, tum sibi quemque soli prospexisse, intra domus parietes se inclusisse, nullum honorem subita morte adeptis tributum, iusta funebria neglecta esse (aurea esse mortuorum cadavera nemo tunc reclamavit). At non fuit ille annus gravissimus et pestilentissimus, sed salubris: non cura ac sollicitudine pestilentiae coacti sunt fratres, sed ambitione et ostentatione funebri pompa, quam suo ordini non satis amplam et magnificam parari notarii et litterati aegre ferebant. Hinc constitutum est, ut fratres collegialiter iuncti et vestibis lugubribus induti exsequias prosequerentur (nec iter nec morbus veniam dabat), ut duodeni vel seni fratres suis umbris ferentium portarent, ut loculus, quo mortuus conditus

erat, atro panno et albo linteo decoraretur eiusque honoribus non fratres solum mortui, sed etiam uxores et viduae et filii fratrum cohonestarentur. Haec est origo, hic fons, unde sodalitas manavit.

Ita per Laurentium Niskam consociatus et Thymidos asselii et artium liberalium peritis quid in legibus scribendis exemplum praebuerit nemo hodie certo dixerit. Proclive sane est suspicari litteratis hominibus Solonis leges et instituta obversata esse, ex quibus *epitaphos* et mortuos communi sumpta efferebant et sepelira coronabant et *supplicium* ac *gulas* curabant. At ea res illis temporibus ignota fuit, hac demum aetate Atticis et lapidibus et titulis et lecythis aperta est. Notarii poterant Romanorum collegia et fraternitates spectare, quarum cognitionem habuissent iureconsultos plenissimam, quae tunc erat iuris scientia, nemo instituitur. At neque Graecae neque Romanae antiquitatis recordatio quocumque valuit, institutum est vere germanicum et cum maiorum moribus coniunctissimum.

Non in unaquaque lege. Nam apud veteres Germanos funerum nullam ambitionem fuisse Tacitus narrat; ex media demum aetate singuli ordines civiles, maxime opifices, funera curare cooperunt splendidiis (quis nescit pannum funebrem sartorum apud nos etiamnunc nescit capidissime). Dein quod idem Tacitus addit *lamentata ac lacrimas cito, dolorem et tristitiam tardo ponunt: famulae lugere honestum est, virorum membra bene tenuisse videtur conditores*. Christiani hominis caritatem voluerunt fratres in funere prosequendo declarare, piam ac diuturnam memoriam mortuorum in *convensibus* conservare, qui initio quaterni, dein bini per annum habitati sunt. Quae ibi acta sunt, non magnam praebent varietatem, electio est praepositorum, remissiones pecuniae debita, quam fratres negligentiores non solverant, syndicus securus non exegerat, disceptiones de dignitate doctoribus habenda, alia. Maioris momenti fuerunt epulae in conventibus apparatus (semel sicci ac sobrii convenisse fratres feruntur), quarum cura per longum tempus praeposito mandata erat: postea in diversoriis paratae sunt, modo ante portam Grimmensem, modo in valle Ioachimica, tum in angiportu claustrali sub Saxonica signo.

Contemplamini priscos illos fratres in conventu sidentes. Convenerunt calcetti, braccati, manicati capillamentis ornati, triquetrum pileum sub brachio gestantes, ense instructi. Lautissimae sunt epulae, magno pretio ex fisco solute coemptae. Glebae farinaceae s. pastilli cum coxa porcina centum abhinc annis primum adpositae ita delectantur cenantes, ut inde in usum et consuetudinem abirent. Dulcia et bellaria nunquam desunt. Vina suis quisque sumptibus parat. In cena latino sermone transiguntur, quae rite fieri debent: id postulat saeculi more, ordinis dignitate, docti hominis auctoritate. Post cenam hilariter et cum loci licentia transactam fistu-

larum fictilium calices conciso tabaco implentur eiusque fumus bibitur vel trahitur et per os redditur. Adfertur cerevisia non peregrina, sed Torgaviensis, Henburgensis, Martisburgensis, alia genera, quae Saxonia protulit. Aliquando trecenti quadraginta modii hausti sunt, quo fratres se Germanos esse declaraverunt, quibus adversus sitim non magna est temperantia. Poculorum vitreorum fracturum satis magna remuneratio ostendit convivarum festivitatem. Cum ex India peregrinae fabae tostae super ignem et in pulverem redactae sorbitioni praeparari coeptae essent, cofeae potus additus est, quo nos Saxones maxime delectari communis fama est. Atque in illis institutis praeter loca, quibus conventus habebatur, per duo saecula nihil fere mutatum est, nisi quod viduis pro panceolis in brachiorum complicatorum formam factis (bracciolas vocamus Italico vocabulo) vel pro panibus arcuatis, qui S. Martini nomen gerunt, ex a. 1783 pecunia data est. non ad delicias, sed oneribus sublevandis et curis abigendis.

Atque nemini id mirum videbitur, qui priscam illam Lipsiam in tertium fere huius saeculi decennium integram et incorruptam mansisse reputaverit. Quamquam in hac litterarum universitate Car. Thomaeus primus ausus est vernacula lingua docere eiusque exemplum secuti primus Halenses, dein Göttingenses idem fecerunt, nostrates prisci moris tenaciores novitiam istam maculam detulerunt et una cum Thomaeo inventum eius fortiter expulerunt. Neque oppidani magistratus defuerunt: diu habuimus consules pro burgensium magistris, praefores pro iudicibus oppidanis, aediles pro consiliariis, nuntios pro fectoribus et apparitoribus: uni scribae, laboriosissimo magistratui, theodiscum nomen dederunt honoris causa. Quocumque vos converteritis, etiam nunc apud nos multa latinis (nolite cum poeta *ruris* substituere) vestigia deprehenditis.

Paulatim rerum novarum studium exarsit. Mœnia oppidana diruta, portae apertae et delectae, fossae et paludes, quibus Lipsia cincta erat, expletae et in amoenissimas ambulationes conversae, horti in suburbis siti vicis et aedificiis extructi. In urbem ita dilatata et amplificata confluerunt peregrini homines, postquam Prussorum consilio et auctoritate telonia sublata et commercia exactione vectigali intra communis patriae fines liberata sunt. Libera illa convendi merces facultas quantopere mercaturam auxerit, quantum in mercatoribus nostris sodalitates et industrias procreaverit, demonstrat fumus officinarum, quae vapore aguntur, multis ille molestior, demonstrat etiam navigatio ex Alestra s. Elystro et Pliasa ad Salam vel ad Albin continuanda. Incolae ex omnibus Germaniae regionibus collecti et cum Saxonibus mixti, non amplius in angustiis coacti, convictui Lipsiensi novam incunatitatem dederunt et verum esse decantatum illud *extra Lipsiam non est vita comprobaverunt*. Nihil dico de universitate,

quae fama et nomine Berolinensem longe post se relinquit. Iudiciorum et aulici et oppidani splendorem superat novi imperii supremum iudicium, quod propediem nova incrementa capturum esse et ad Spirensis vel Wetzlaris curiae amplitudinem provecum iri non speramus, sed iam certo confidimus. In tanta laetitia urbis domestica laude efflorescentis nolumus turbare periculum patriae imminuentium metu, quamquam nigri isti cucullati cum rubris popularibus coniuncti bellum non minus cruentum excitare possunt quam triennale illud, cuius in temporibus haec fraternitas constituta est.

Et floret ea post sesquicentia saecula in nova hac urbe tamquam fida testis prisci moris, manet omnium coetuum et circulum, quibus Lipsia abundat, antiquissimus. Atque nos grato animo servamus praepositum et expropositum eiusque parem; seniores et subseiores, viros venerabiles, debito maectam honoris; conventus habemus statuto tempore; in epulis cibis vescimur vetustate sancitis; lubenti animo audimus priscas formulas; haurimus ex poculis dedicatis prisca vina Rhenensia; in dicendo non aspernamur sermonem latinum. Etiam nova statuta vobis mox proponenda servabunt prisca instituta, quae bona sunt, reiciunt, quae contra huius saeculi leges pugnant. Non enim senescimus nec senili more de acto tantummodo tempore gloriamur, sed novis ex rebus aucti meliora probamus et laeti aspectuimus.

Cum vota apud nos non nuncupari solent solemnia, hodierno die sane licet votum facere, ut deus optimus maximus hunc nobis diem saecularem felici fructu fortunatum reddat et similes multos fraternitati illucescere propitius velit, ut fidem et amorem fratrum sub signis telorum iunctorum et manuum iunctarum unitorum confirmet, ut sodalitates nostram in longam aeternam aeternet. Quare tollite pocula et sua quisque ad pocula dicite cum Plauto *deme vos bene nos, bene te deme me; bibamus vivamus*.

Der mit so allgemeinem Beifall aufgenommene humoristische Text des Herrn Prof. Dr. Wenzel lautet folgendermaßen:

Frifa, juchheiß biddumbel  
Wär' Ein Confrater doch heut' noch dabei!  
Nicht der lustige Capuziner-Confrater,  
Den Schiller geworfen auß deutsche Theater;  
Rein, von jenen Confratribus — wär' doch jezt  
Ein'er hier, die wuerst sich zusammengejezt,  
Des gemeinamen Leidens auch zu gedanken,  
Und dem lebenden Leibe auch Rücksicht zu schenken!

Hier wurde eine Krostrophe an den als Jubilar dem Convente betwohrenden Frater Staatsminister Dr. von Falkenhein eingeschoben, durch welche den hohen Verdiensten desselben um unsere Hochschule dankbarer Ausdruck gegeben werden sollte.